
Иркутская область 
Усть-Кутское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Усть-Кут

Об установлении размера платы, взимаемой 
с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях 
Усть-Кутского муниципального образования

Руководствуясь ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 65 
Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения», утвержденным постановлением 
Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 г. № 32, постановлением 
Правительства Иркутской области от 23.12.2024 г. № 1098-пп «О внесении изменений в 
приложением к постановлению Правительства Иркутской области от 30 сентября 2015 
года № 498-пп», постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального 
образования от 28.06.2024 г. № 353-п «Об утверждении Методики расчета размера 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования» (с 
изменениями, внесёнными постановлением Администрации Усть-Кутского 
муниципального образования от «13» февраля 2025 г. № 117-п), постановлением 
Администрации Усть-Кутского муниципального образования от «14» февраля 2025 г. № 
119-п «Об установлении размера нормативных затрат на присмотр и уход за детьми в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях Усть-Кутского 
муниципального образования», учитывая методические рекомендации по реализации 
полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по 
финансовому обеспечению оказания государственных и муниципальных услуг в сфере 
дошкольного образования, направленные Письмом Минобрнауки России от 31.07.2014 г. 
№ 08-1002, исходя из средних цен на приобретение единицы продукта и расходных 
материалов в день на одного воспитанника, в соответствии со ст. 48 Устава Усть-Кутского 
муниципального района Иркутской области,



ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях 
Усть-Кутского муниципального образования (далее - родительская плата) в следующем 
размере:

1.1 Независимо от места работы (учебы, службы) родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за 1 ребенком в день - 174 рубля.

1.2 Независимо от места работы (учебы, службы) родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за 1 ребенком в день в группе с круглосуточным 
пребыванием в МДОУ ЦРР д/с № 46 УКМО - 190 рублей.
. 2. В муниципальных дошкольных образовательных организациях Усть-Кутского

муниципального образования за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами 
и детьми, оставшимся без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией, а также за детьми, родитель (законный представитель) которого является 
участником специальной военной операции, родительскую плату не взимать.

3. Предоставить следующие льготы в части установленного размера родительской 
платы:

3.1 В размере 50% от установленного размера родительской платы на каждого 
ребёнка родителям (законным представителям), имеющим трёх и более 
несовершеннолетних детей при условии, если совокупный доход семьи на одного члена 
семьи не превышает установленной по Иркутской области величины прожиточного 
минимума;

3.2 В размере 30% от установленного размера родительской платы на каждого 
ребёнка:
- родителям (законным представителям) инвалидам 1 группы;
- одиноким матерям и отцам, либо одиноким матерям и отцам, получающим пенсию на
детей по случаю потери кормильца;
- учебно-вспомогательному персоналу муниципальных дошкольных образовательных 
организаций Усть-Кутского муниципального образования.

4. Отменить постановление Администрации Усть-Кутского муниципального 
образования от 28.06.2024 г. № 355-п «Об установлении размера платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях Усть-Кутского муниципального 
образования», за исключением п. 4.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования, но не 
ранее «01» марта 2025 года.

6. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
Усть-Кутского муниципального образования в сети Интернет:  и 
опубликовать в общественно-попитической газете Усть- ского района «Ленские вести».

www.admin-ukmo.ru

7. Контроль исполнения настоящего постанов/ения! возложить на начальника 
образования А. В. Малышева.Управления образованием Усть-Кутского муниципаль

Мэр Усть-Кутского 
муниципального образования I С.Г. Анисимов

http://www.admin-ukmo.ru

